
Página 1 de 10 

 1

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO No 07/2009 
 

EMENTA: Fixa o quantitativo inicial de vagas, relação 
de cursos de áreas de conhecimentos 
correlatos e grupos de componentes 
obrigatórios para o Processo Seletivo de 
Ingresso Extravestibular 2009. 

 
 O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 45 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 
 
CONSIDERANDO: 
 
- a relação de componentes curriculares obrigatórios para que o candidato possa estar apto a participar 
da transferência interna entre cursos, conforme a alínea b do inciso II do art. 4o da Resolução no 15/2008 do 
CCEPE; 
 
- os critérios para estabelecer o quantitativo inicial de vagas, conforme o art. 6o da Resolução no 15/2008 
do CCEPE; 
 
- a lista de cursos considerados de áreas de conhecimentos correlatos a um determinado curso 
mencionada nos incisos IV e V do art. 4o e no art. 7o da Resolução no 15/2008 do CCEPE; 
 
- a necessidade, de acordo com art. 9o da Resolução no 15/2008 do CCEPE, de fixar o quantitativo de 
vagas oferecidas, a relação de cursos de áreas de conhecimentos correlatos e a relação de componentes 
obrigatórios para o Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular 2009 no âmbito do Conselho Coordenador 
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CCEPE) da UFPE, 
 
RESOLVE: 
 

SEÇÃO I 
DAS VAGAS 

 
Art. 1o No Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular 2009, o quantitativo inicial de vagas oferecido por 
curso, habilitação, turno e campus será de acordo com a seguinte distribuição ilustrada nas tabelas a seguir, 
totalizando 1436 (mil quatrocentos e trinta e seis) vagas: 
 
 
Centro Acadêmico do Agreste 

Curso M/T M T T/N N Total 
Administração - 33 - - 22 55 
Ciências Econômicas - - - - 43 43 
Design 22 - - - 25 47 
Engenharia Civil 53 - - - - 53 
Engenharia de Produção 0 - - - - 0 
Física - Lic. - - - - 0 0 
Matemática - Lic. - - - - 0 0 
Pedagogia - - - - 23 23 
Química - Lic.  - - - - 0 0 

total 75 33 0 0 113 221 
 
Centro Acadêmico de Vitória 

Curso M/T M T T/N N total 
Ciências Biológicas - Lic. - - - - 35 35 
Educação Física - Bac. - 0 - - - 0 
Enfermagem 6 - - - - 6 
Nutrição 6 - - - - 6 



Página 2 de 10 

 2

total 12 0 0 0 35 47 
       
Unidade Acadêmica de Recife – CAC 

Curso M/T M T T/N N Total 
Arquitetura e Urbanismo 29 - - - - 29 
Biblioteconomia - 8 - - - 8 
Cinema - - 0 - - 0 
Com. Social - Jornalismo - - 2 - - 2 
Com.Social/Public.e Propag. - 6 - - - 6 
Com.Social/ Rádio e TV - 9 - - - 9 
Dança - - - - 0 0 
Design 11 -  - - - 11 
Educação Artistica/Artes Cênicas - Lic. 12 - - - - 12 
Educação Artistica/Artes Plástica - Lic. 7 - - - - 7 
Expressão Gráfica - Lic. 10 - - - - 10 
Gestão da Informação - - - - 0 0 
Letras - 0 0 - - 0 
Letras - Bac. - - 0 - - 0 
Letras - Lic. - - 0 - 0 0 
Música Canto - 1 - - - 1 
Música - Lic. - 12 - - 17 29 
Música  Instrumento - 31 - - - 31 
habilitação de Música-Instrumento             
piano - 2 - - - 2 
violão - 2 - - - 2 
flauta transversa - 3 - - - 3 
flauta doce - 2 - - - 2 
oboé - 2 - - - 2 
clarineta - 2 - - - 2 
fagote - 2 - - - 2 
trompa - 3 - - - 3 
Violino - 3 - - - 3 
Viola - 5 - - - 5 
Violoncelo - 4 - - - 4 
Contrabaixo - 1 - - - 1 
              
Turismo - - 6 - 8 14 

total 69 67 8 0 25 169 
       

 
Unidade Acadêmica de Recife – CCB 

Curso M/T M T T/N N total 
Biomedicina 28 - - - - 28 
Ciên. Biológicas/C. Ambientais - - - 25 - 25 
Ciências Biológicas/Bac. 25 - - - - 25 
Ciências Biológicas/Lic. - - - - 28 28 

total 53 0 0 25 28 106 
       
Unidade Acadêmica de Recife – CCEN 

Curso M/T M T T/N N total 
Matemática/Bacharelado 8 - - - - 8 
Matemática/Licenciatura - - - - 21 21 
Estatística  3 - - - - 3 
Física/Bacharelado  13 - - - - 13 
Física/Licenciatura  - - - - 15 15 
Química/Bacharelado 9 - - - - 9 
Química/Licenciatura - - - - 16 16 

total 33 0 0 0 52 85 
       
Unidade Acadêmica de Recife – CCJ 

Curso M/T M T T/N N total 
Direito - 0 - - 11 11 

total 0 0 0 0 11 11 



Página 3 de 10 

 3

       
Unidade Acadêmica de Recife – CCS 

Curso M/T M T T/N N total 
Educação Física  - Lic. 25 0 0 0 0 25 
Enfermagem 4 0 0 0 0 4 
Farmácia 8 0 0 0 0 8 
Fisioterapia 6 0 0 0 0 6 
Fonoaudiologia 4 0 0 0 0 4 
Medicina 0 0 0 0 0 0 
Nutrição 2 0 0 0 0 2 
Odontologia 11 0 0 0 0 11 
Terapia Ocupacional 2 0 0 0 0 2 

total 62 0 0 0 0 62 
       
Unidade Acadêmica de Recife – CCSA 

curso M/T M T T/N N total 
Administração - 8 - - 19 27 
Ciências Atuariais - - - 0 - 0 
Ciências Contábeis - - 38 - 25 63 
Ciências Econômicas - 17 - - 6 23 
Hotelaria 7 - - - - 7 
Secretariado - - - - 15 15 
Serviço Social - 4 5 - - 9 

total 7 29 43 0 65 144 
       
Unidade Acadêmica de Recife – CE 

Curso M/T M T T/N N Total 
Pedagogia (Recife) - 16 17 - 29 62 

total 0 16 17 0 29 62 
       

 
Unidade Acadêmica de Recife – CFCH 

Curso M/T M T T/N N Total 
Arqueologia 0 - - - - 0 
Ciências Sociais/Lic. - - - - 23 23 
Ciências Sociais/Bac. - - 26 - 0 26 
Ciência Política – R. Internacionais 0 - - - - 0 
Filsofia - - 0 - - 0 
Filosofia - Lic - - 0 - 0 0 
Filosofia - Bac. - - 0 - 0 0 
Geografia/Bac. - - 19 - 24 43 
Geografia/Lic. - 0 - - 22 22 
História - - 13 - 17 30 
Museologia - - - - 0 0 
Psicologia 11 - - - - 11 

total 11 0 58 0 86 155 
       
Unidade Acadêmica de Recife – CIn 

Curso M/T M T T/N N total 
Ciência da Computação 17 - - - - 17 
Engenharia da Computação 32 - - - - 32 
Sistemas de Informação - - - 0 - 0 

total 49 0 0 0 0 49 
       
Unidade Acadêmica de Recife – CTG 

Curso M/T M T T/N N total 
Eng. de Alimentos 0 - - - - 0 
Eng. Biomédica 13 - - - - 13 
Eng. Cartográfica 15 - - - - 15 
Eng. Civil 48 - - - - 48 
Eng. Eletrônica 27 - - - - 27 
Eng. Eletrotécnica 57 - - - - 57 
Eng. de Energia 0 - - - - 0 



Página 4 de 10 

 4

Geologia 21 - - - - 21 
Eng. de Materiais 0 - - - - 0 
Eng. Mecânica 39 - - - - 39 
Eng. de Minas 26 - - - - 26 
Eng. de Produção 17 - - - - 17 
Eng. Química 40 - - - - 40 
Oceanografia 0 - - - - 0 
Química Industrial - - - - 22 22 

total 303 0 0 0 22 325 
       

Consolidação       
total 674 145 126 25 466 1436 

 
SEÇÃO II 

DOS GRUPOS 
 
Art. 2o Os cursos considerados da mesma área de conhecimento de um determinado campus da UFPE a 
que se refere o inciso II do art. 4o da Resolução no 15/2008  do CCEPE são especificados a seguir: 
 
§1o Os grupos de cursos, do campus do Agreste, considerados da mesma área de conhecimento são: 
 
Grupo 1 Administração (Agreste); Ciências Econômicas (Agreste) 
Grupo 2 Pedagogia (Agreste) 
Grupo 3 Engenharia Civil (Agreste) 
Grupo 5 Design (Agreste) 
 
§2o Os grupos de cursos, do campus de Vitória, considerados da mesma área de conhecimento são: 
 
Grupo 4 Ciências Biológicas - Licenciatura (Vitória); Enfermagem (Vitória); Nutrição (Vitória) 
 
 
§3o Os grupos de cursos, do campus de Recife, considerados da mesma área de conhecimento são: 
 
Grupo 1 Administração (Recife); Ciências Contábeis (Recife); Ciências Econômicas (Recife); Hotelaria 

(Recife) 
 
Grupo 2 Ciências Sociais - Bac. (Recife); Ciências Sociais - Lic. (Recife); Direito (Recife); Filosofia 

(Recife); Geografia - Bac. (Recife); Geografia - Lic. (Recife); História (Recife); Pedagogia 
(Recife); Psicologia (Recife); Serviço Social (Recife) 

 
Grupo 3 Ciência da Computação (Recife); Engenharia Biomédica (Recife); Engenharia Cartográfica 

(Recife); Engenharia Civil (Recife); Engenharia da Computação (Recife); Engenharia Elétrica – 
Eletrotécnica (Recife); Engenharia Elétrica-Eletrônica (Recife); Engenharia Mecânica (Recife); 
Engenharia de Minas (Recife); Engenharia de Produção (Recife); Engenharia Química (Recife); 
Estatística (Recife); Física - Bac. (Recife); Física - Lic. (Recife); Geologia (Recife); Matemática - 
Bac. (Recife); Matemática - Lic. (Recife); Química - Bac. (Recife); Química Industrial (Recife); 
Química - Lic. (Recife); 

 
Grupo 4 Biomedicina (Recife); Ciências Biológicas - Ambientais (Recife); Ciências Biológicas - Bac. 

(Recife); Ciências Biológicas - Lic. (Recife); Educação Física - Lic. (Recife); Enfermagem 
(Recife); Farmácia (Recife); Fisioterapia (Recife); Fonoaudiologia (Recife); Nutrição (Recife); 
Odontologia (Recife); Terapia Ocupacional (Recife) 

 
Grupo 5 Arquitetura e Urbanismo (Recife); Biblioteconomia (Recife); Comunicação Social - Publicidade 

(Recife); Comunicação Social - Radio e TV (Recife); Comunicação Social - Jornalismo (Recife); 
Expressão Gráfica - Lic. (Recife); Design (Recife); Ed. Art. Artes Cênicas - Lic. (Recife); Ed. Art. 
Artes Plástica - Lic. (Recife); Letras (Recife); Música - Canto (Recife); Música - Instrumento 
(Recife); Música - Lic. (Recife); Secretariado (Recife); Turismo (Recife) 

 
Art. 3o Os cursos considerados da mesma área de conhecimento dos diversos campi da UFPE a que se 
refere o inciso III do art. 4o da Resolução no 15/2008 do CEEPE são especificados a seguir: 
 
Grupo 1 Administração (Recife); Ciências Contábeis (Recife); Ciências Econômicas (Recife); Hotelaria 

(Recife); Administração (Agreste); Ciências Econômicas (Agreste) 
 
Grupo 2 Ciências Sociais - Bac. (Recife); Ciências Sociais - Lic. (Recife); Direito (Recife); Filosofia 

(Recife); Geografia - Bac. (Recife); Geografia - Lic. (Recife); História (Recife); Pedagogia 



Página 5 de 10 

 5

(Recife); Psicologia (Recife); Serviço Social (Recife); Pedagogia (Agreste) 
 
Grupo 3 Ciência da Computação (Recife); Engenharia Biomédica (Recife); Engenharia Cartográfica 

(Recife); Engenharia Civil (Recife); Engenharia Civil (Agreste); Engenharia da Computação 
(Recife); Engenharia Elétrica - Eletrotécnica (Recife); Engenharia Elétrica - Eletrônica (Recife); 
Engenharia Mecânica (Recife); Engenharia de Minas (Recife); Engenharia de Produção 
(Recife); Engenharia Química (Recife); Estatística (Recife); Física - Bac. (Recife); Física - Lic. 
(Recife); Geologia (Recife); Matemática - Bac. (Recife); Matemática - Lic. (Recife); Química - 
Bac. (Recife); Química Industrial (Recife); Química - Lic. (Recife); 

 
Grupo 4 Biomedicina (Recife); Ciências Biológicas - Ambientais (Recife); Ciências Biológicas - Bac. 

(Recife); Ciências Biológicas - Lic. (Recife); Ciências Biológicas - Lic. (Vitória); Educação Física 
- Lic. (Recife); Enfermagem (Recife); Enfermagem (Vitória); Farmácia (Recife); Fisioterapia 
(Recife); Fonoaudiologia (Recife); Nutrição (Recife); Nutrição (Vitória); Odontologia (Recife); 
Terapia Ocupacional (Recife) 

 
Grupo 5 Arquitetura e Urbanismo (Recife); Biblioteconomia (Recife); Comunicação Social - Publicidade 

(Recife); Comunicação Social - Radio e TV (Recife); Comunicação Social - Jornalismo (Recife); 
Expressão Gráfica - Lic. (Recife); Design (Recife); Design (Agreste); Ed. Art. Artes Cênicas - 
Lic. (Recife); Ed. Art. Artes Plástica - Lic. (Recife); Letras (Recife); Música - Canto (Recife); 
Música - Instrumento (Recife); Música - Lic. (Recife); Secretariado (Recife); Turismo (Recife) 

 
Art. 4o – Os cursos considerados de áreas de conhecimentos correlatas de um determinado campus da 
UFPE a que se refere o inciso IV do art. 4o da Resolução no 15/2008 do CCEPE são especificados a seguir: 
 
§1o Os grupos de cursos, do campus de Recife, considerados de áreas de conhecimentos correlatas são: 
 
 Cursos Correlatos 

curso de destino curso de origem 

Biblioteconomia (Recife) 
Pedagogia (Recife); Geografia - Bac.(Recife); Geografia - Lic. (Recife); 
Historia (Recife); Ciências Sociais - Bac (Recife); Filosofia (Recife); 
Ciências Sociais – Lic. (Recife) 

Matemática – Lic. (Recife) Filosofia (Recife) 
  
Enfermagem (Recife) Psicologia (Recife); Serviço Social (Recife) 
  

Secretariado (Recife) 

Administração (Recife); Ciências Contábeis (Recife); Ciências 
Econômicas (Recife); Ciências Sociais - Bac (Recife); Ciências Sociais 
- Lic (Recife); Filosofia (Recife); Geografia - Bac (Recife); Geografia - 
Lic (Recife); História (Recife); Hotelaria (Recife); Pedagogia (Recife); 
Psicologia (Recife); Serviço Social (Recife) 

  

Ciências Sociais - Bac. (Recife); 
Ciências Sociais - Lic. (Recife) 

Administração (Recife); Ciências Econômicas (Recife); Comunicação 
Social - Jornalismo (Recife); Comunicação Social - Publicidade e 
Propaganda (Recife); Comunicação Social - Radialismo e TV (Recife); 
Turismo (Recife) 

  
Geografia - Bac. (Recife); 
Geografia - Lic. (Recife) 

Ciências Econômicas (Recife); Turismo (Recife); Ciências Biológicas-
Ciências Ambientais (Recife); Geologia(Recife) 

  
História (Recife) Ciências Econômicas (Recife); Turismo (Recife); Letras (Recife) 
  

Turismo (Recife); 

Todos os cursos da UFPE (Recife), exceto os seguintes cursos: 
Arquitetura e Urbanismo (Recife); Biblioteconomia (Recife); 
Comunicação Social - Publicidade (Recife); Comunicação Social - 
Radio e TV (Recife); Comunicação Social - Jornalismo (Recife); 
Expressão Gráfica - Lic. (Recife); Design (Recife); Ed. Art. Artes 
Cênicas - Lic. (Recife); Ed. Art. Artes Plástica - Lic. (Recife); Letras 
(Recife); Música - Canto (Recife); Música - Instrumento (Recife); 
Música - Lic. (Recife); Secretariado (Recife) 

  

Hotelaria (Recife) 
Todos os cursos da UFPE (Recife), exceto os seguintes cursos: 
Administração (Recife); Ciências Contábeis (Recife); Ciências 
Econômicas (Recife) 

  
Química - Bac. (Recife) Educação Física - Licenciatura (Recife); Enfermagem (Recife); 



Página 6 de 10 

 6

 Cursos Correlatos 
curso de destino curso de origem 

Farmácia (Recife); Fisioterapia (Recife); Fonoaudiologia (Recife); 
Medicina (Recife); Nutrição (Recife); Odontologia (Recife); Terapia 
Ocupacional (Recife); Biomedicina (Recife); Ciências Biológicas - 
Ambientais (Recife); Ciências Biológicas - Bac. (Recife); Ciências 
Biológicas - Lic. (Recife) 

  
Expressão Gráfica – Lic (Recife) Matemática – Lic (Recife) 
 
§2o Não existem grupos de cursos, do campus do Agreste, considerados de áreas de conhecimentos 
correlatas. 
 
§3o Não existem grupos de cursos, do campus de Vitória, considerados de áreas de conhecimentos 
correlatas. 
 
Art. 5o Os cursos considerados de áreas de conhecimentos correlatas entre os diversos campi da UFPE a 
que se refere o inciso V do art. 4o da Resolução no 15/2008 do CCEPE são especificados a seguir: 
 
 Cursos Correlatos 

Curso de destino curso de origem 
Ciências Biológicas - Lic. (Vitória) Física - Lic. (Recife); Matemática - Lic. (Recife); Química - Lic. 

(Recife) 
  
Enfermagem (Vitória); Psicologia (Recife) 
  
Biblioteconomia (Recife) Pedagogia (Agreste); 
  

Secretariado (Recife) Administração (Agreste); Ciências Econômicas (Agreste); Pedagogia 
(Agreste) 

  
Ciências Sociais - Bac (Recife); 
Ciências Sociais - Lic. (Recife) Administração (Agreste); Ciências Econômicas (Agreste) 

  
Geografia - Bac. (Recife); 
Geografia - Lic. (Recife); 
História (Recife) 

Ciências Econômicas (Agreste) 

  

Turismo (Recife); 
Administração (Agreste); Ciências Econômicas (Agreste); Engenharia 
Civil (Agreste); Pedagogia (Agreste); Ciências Biológicas – Lic. 
(Vitória); Enfermagem (Vitória); Nutrição (Vitória) 

  

Hotelaria (Recife) 
Design (Agreste); Engenharia Civil (Agreste); Pedagogia (Agreste); 
Ciências Biológicas – Lic. (Vitória); Enfermagem (Vitória); Nutrição 
(Vitória) 

  

Química - Bac. (Recife) Enfermagem (Vitória); Nutrição (Vitória); Ciências Biológicas - Lic. 
(Vitória) 

 
 

SEÇÃO III 
DOS COMPONENTES CURRICULARES 

 
 

Art. 6o A relação de componentes curriculares que um candidato deve, obrigatoriamente, ter registrada, com 
aproveitamento escolar, no seu histórico escolar, para estar apto a solicitar transferência interna de curso, 
segundo reza a alínea b do inciso II do art. 4o da Resolução no 15/2008 do CCEPE, para cada curso, são 
descritos a seguir: 
 

curso de destino componentes curriculares 
código Nome 

Biblioteconomia (Recife) 

BI471 FUND BIBLIOT CIÊNCIA INFORMAÇÃO 
IF960 INFORMÁTICA APLICADA A DOCUMENTAÇÃO 
BI476 METODOL TRABALHO CIENTIFICO 
BI472 REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA 1 
ET622 ELEMENTOS DE ESTATÍSTICA 
BI477 FONTES DE INFORMAÇÃO 



Página 7 de 10 

 7

FL256 LÓGICA 1 
BI473 REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA 2 

      

Ciência Biológicas - Lic. (Vitória) 

BIOL0001 ANATOMIA HUMANA 
BIOL0002 FUNDAMENTOS DE QUÍMICA 
BIOL0003 SISTEMÁTICA E BIOGEOGRAFIA 
BIOL0006 MATEMÁTICA 
BIOL0059 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA 

      

Ciências Contábeis (Recife) 

CT460 CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA 
EC001 ECONOMIA 1 
CS004 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 

CT459 MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS ÀS CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 1 

LE006 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
CT462 CONTABILIDADE GERAL 
EC452 ECONOMIA DAS EMPRESAS 
AD216 INTRODUÇÃO A ADMINISTRAÇÃO 

CT463 METODOLOGIA CIENTÍFICA APLICADA ÀS CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

CT461 MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS ÀS CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 2 

      

Ciências Sociais - Bac. (Recife); 
Ciências Sociais - Lic. (Recife) 

CS013 ANTROPOLOGIA 
CS011 CIÊNCIA POLÍTICA 
CS004 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 
CS509 INTROD ESTUDO SOCIED BRASILEIRA 
BI236 METODOL DO TRAB CIENTIFICO 1 
HI493 HISTÓRIA DAS SOCIEDADES CONTEMPORÂNEAS 
FL010 INTRODUÇÃO A FILOSOFIA 1 
CS014 METODOLOGIA CIENTIFICA 
CS526 SOCIEDADE BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA 

      

Enfermagem (Recife) 

AN001 ANATOMIA 1 
BQ001 BIOQUÍMICA 1 
HE017 CITOLOGIA 
BR011 FÍSICA E BIOFÍSICA 
HE011 HISTOLOGIA 
HE019 EMBRIOLOGIA 
TE201 DIDÁTICA 1 
AP203 ESTRUT E FUNC DO ENSINO 3 
EF230 EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM 1ª 
FF001 FISIOLOGIA 
CS004 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 
GN215 GENÉTICA HUMANA 1 
SF200 INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 
MT200 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 
MT210 PARASITOLOGIA 
PS001 PSICOLOGIA 1 
PO403 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 6 
PO404 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 7 

      

Enfermagem (Vitória) 

ENFE0001 ANATOMIA HUMANA I 
ENFE0010 BIOQUÍMICA 
ENFE0004 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA 
ENFE0012  FISIOLOGIA HUMANA 
ENFE0006  HISTOLOGIA 

      

Engenharia Mecânica (Recife) 

MA026 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 
FI006 FÍSICA GERAL 1 
MA036 GEOMETRIA ANALÍTICA 1 
IN701 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA 
DE407 INTRODUÇÃO AO DESENHO 
MA046 ÁLGEBRA LINEAR 1 
MA027 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 2 



Página 8 de 10 

 8

IF165 COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA 
FI021 FÍSICA EXPERIMENTAL 1 
FI007 FÍSICA GERAL 2 
QF001 QUÍMICA GERAL 1 

      

Engenharia de Produção (Recife) 

MA026 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 
FI006 FÍSICA GERAL 1 
MA036 GEOMETRIA ANALÍTICA 1 
IN701 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA 
DE407 INTRODUÇÃO AO DESENHO 
MA046 ÁLGEBRA LINEAR 1 
MA027 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 2 
IF165 COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA 
FI021 FÍSICA EXPERIMENTAL 1 
FI007 FÍSICA GERAL 2 
QF001 QUÍMICA GERAL 1 

      

Engenharia Química (Recife) 

MA026 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 
FI006 FÍSICA GERAL 1 
MA036 GEOMETRIA ANALÍTICA 1 
IN701 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA 
DE407 INTRODUÇÃO AO DESENHO 
MA046 ÁLGEBRA LINEAR 1 
MA027 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 2 
IF165 COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA 
FI021 FÍSICA EXPERIMENTAL 1 
FI007 FÍSICA GERAL 2 
QF001 QUÍMICA GERAL 1 

 

curso de destino componentes curriculares 
código Nome 

Geografia - Bac. (Recife) 

CS004 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 
LE006 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
EC001 ECONOMIA 1 
CG031 INTRODUÇÃO A CIÊNCIA GEOGRÁFICA 
CG032 INTROD A GEOG ECONÔMICA DO MUNDO 
CG202 GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO 
GE411 ELEMENT DE GEOLOGIA E PETROGRAFIA 
CG229 CLIMATOLOGIA GERAL 
CG233 ESTRUT E COMUNIC TRAB CIENTIFICO 
CG270 LEITURA DE CARTAS GEOGRÁFICAS 
CG323 GEOMORFOLOGIA  DINÂMICA 
CG324 CLASSIFICAÇÕES CLIMÁTICAS 
CG322 HIDROGEOGRAFIA 
CG328 FORMAÇÃO ECONÔMICA E TERRITORIAL DO BRASIL 
CA304 CARTOGRAFIA 

      

Geografia - Lic. (Recife) 

CG612 INTRODUÇÃO A GEOGRAFIA 
FL009 INTRODUÇÃO A FILOSOFIA 
SF200 INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 
CG506 INTRODUÇÃO A GEOMORFOLOGIA 
CG614 ESTRUTURA DO TRABALHO CIENTIFICO 
CG616 GEOMORFOLOGIA ESTRUTURAL 
CG615 INTRODUÇÃO A CLIMATOLOGIA 
CG202 GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO 
GE411 ELEMENT DE GEOLOGIA E PETROGRAFIA 
AP203 ESTRUT E FUNC DO ENSINO 3 
CG324 CLASSIFICAÇÕES CLIMÁTICAS 
CG622 HIDROGEOGRAFIA 
CS224 ANTROPOLOGIA CULTURAL 1 
CG623 GEOGRAFIA ECONÔMICA 
TE630 PRÁTICA DE ENSINO DE GEOGRAFIA 1 

      
História (Recife) EC001 ECONOMIA 1 



Página 9 de 10 

 9

CS004 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 
HI201 INTROD AOS ESTUDOS HISTÓRICOS 
FL203 INTRODUÇÃO A FILOSOFIA 2 
LE006 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
HI257 CIVILIZAÇÃO IBÉRICA 1 
CG242 GEOGRAFIA HUMANA DO BRASIL 
HI332 HISTORIA ANTIGA 1 
HI202 INTROD AOS ESTUDOS HISTÓRICOS 
HI223 PRE- HISTORIA 1 

      

Hotelaria (Recife) 

CS004 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 
IN003 INTROD ATIVID TURIST E HOTELEIRAS 
AD001 INTRODUÇÃO A ADMINISTRAÇÃO 
ET229 ESTATÍSTICA BÁSICA 
NU528 PRINCÍPIOS ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
LE028 INGLÊS INSTRUMENTAL 1 
IN004 INFORMÁTICA APLIC A HOTELARIA 

      

Matemática - Bac. (Recife) 

MA026 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 
MA027 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 
MA036 GEOMETRIA ANALÍTICA 
MA046 ÁLGEBRA LINEAR I 
FI021 FÍSICA EXPERIMENTAL 1 
FI006 FÍSICA GERAL 1 

  

Matemática - Lic. (Recife)  MA016 CÁLCULO L1A 
MA017 CÁLCULO L2A 

      
 
 

curso de destino componentes curriculares 
código Nome 

Medicina (Recife) 

IN513 ESTRUTURA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
CÉLULA 

IN511 MEDICINA ÉTICA E RELAÇÕES HUMANAS 
IN512 SAÚDE E SOCIEDADE 
IN514 SISTEMA LOCOMOTOR 
IN515 SISTEMA NERVOSO E SENTIDOS ESPECIAIS 
IN521 CONSTRUÇÃO E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO 
IN522 FUNDAMENTOS DA PRÁTICA MÉDICA 
IN523 SISTEMA CÁRDIO – RESPIRATÓRIO 
IN524 SISTEMA DIGESTIVO 
IN525 SISTEMA URINÁRIO 
IN526 SISTEMAS ENDÓCRINO E REPRODUTOR 
IN700 BASES DA FARMACOLOGIA 
IN532 FUNDAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 1 
IN632 INTRODUÇÃO À SAÚDE COLETIVA 

      

Nutrição (Vitória) 

NUTR0001 ANATOMIA 
NUTR0055 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA 
NUTR0002 BIOQUÍMICA 1 
NUTR0005 FÍSICA E BIOFÍSICA 
NUTR0006 HISTOLOGIA 
NUTR0009 GENÉTICA HUMANA 

      

Odontologia 

AN001 ANATOMIA 1 
BQ001 BIOQUÍMICA 1 
HE017 CITOLOGIA 
HE019 EMBRIOLOGIA 
BR011 FÍSICA E BIOFÍSICA 
HE011 HISTOLOGIA 
FF001 FISIOLOGIA 
GN215 GENÉTICA HUMANA 1 
FF221 FARMACOLOGIA 4ª 



Página 10 de 10 

 10

MT200 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 
MT210 PARASITOLOGIA 
PA210 PROCESSOS PATOLÓGICOS GERAIS 

      

Química Industrial (Recife) 

MA026 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 
FI006 FÍSICA GERAL 1 
MA036 GEOMETRIA ANALÍTICA 1 
IN701 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA 
DE407 INTRODUÇÃO AO DESENHO 
MA046 ÁLGEBRA LINEAR 1 
MA027 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 2 
IF165 COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA 
FI021 FÍSICA EXPERIMENTAL 1 
FI007 FÍSICA GERAL 2 
QF001 QUÍMICA GERAL 1 

      

Secretariado 

AD219 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
EC001 ECONOMIA 1 
CS004 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 
LE659 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 
AD790  METODOLOGIA DE PESQUISA 

      

Turismo (Recife) 

LE007 LÍNGUA PORTUGUESA 
LE037 LÍNGUA INGLESA INSTRUMENTAL 1 
BI030 METODOLOGIA DO ESTUDO 
HI260 HISTORIA DA CULTURA 
CO100 TEORIA E TÉCNICA DO TURISMO 1 
IF100 INTRODUÇÃO A INFORMÁTICA 
BI217 AUTOMAÇÃO DA INFORMAÇÃO TURÍSTICA 

SEÇÃO IV 
DISPOSIÇÕES FINAIS  

 
Art. 7o Não será permitido ingresso nos cursos ou turnos de cursos em extinção e nos cursos e turnos de 
cursos criados a partir de 2009. A relação desses cursos é especificada a seguir. 
 
§1o Os cursos em extinção são: Ciências Sociais (Recife); Desenho Industrial – Projeto do Produto (Recife); 
Desenho Industrial – Programação Visual (Recife); Filosofia (Recife); Geografia (Recife) e Letras (Recife). 
 
§2o Os cursos e turnos de cursos criados a partir de 2009 são: Arqueologia (Recife); Ciências Atuariais 
(Recife); Cinema (Recife); Ciência Política - Relações Internacionais (Recife); Dança - Lic. (Recife); 
Educação Física - Bac. (Vitória); Engenharia de Energia (Recife); Engenharia de Materiais (Recife); 
Engenharia de Produção (Agreste); Física - Lic. (Agreste); Gestão da Informação (Recife); Letras - Bac. 
(Recife); Letras - Lic. (Recife); Matemática - Lic. (Agreste); Museologia (Recife); Oceanografia (Recife); 
Odontologia - turno noturno (Recife); Química - Lic. (Agreste) e Sistemas de Informação (Recife). 
 
§3o Serão evitados ingressos no primeiro ano de qualquer curso. 
 
Art. 8o Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
APROVADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2009 PELO MAGNÍFICO REITOR, PROF. AMARO 
HENRIQUE PESSOA LINS, AD REFERENDUM DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE.  
 
 
HOMOLOGADA NA SEXTA (6ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2009. 
 
 

Presidente:   Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
     - Reitor - 

 


